predicis ergo scilicet. Et illa opinio quod est iniurio? non est nisi obiectio in ha-  
scilicet opus. Secunda ratio  
est quod si sumptus? non. I. p. habens  
ratio iniurio? est de aliquo in re? non  
potest. Nam quod destrudo ei actio  
iniurie vere est aliquo in rebus  
is sive sic sumptus? non. II. nesci  
ps quod destrudo oritur iniurie  
natura leprosa et quod de se non est  
bec is idem neque in prae-  
terire vere est igitur. Tertius quod quid est  
absolute sumptus? est vere res. quod pri-  
cipio? et causa ut dicit hic? Dico  
is ipsas quod quid est absolute sumptus?  
est quod sicut omni vobis exponit pro  
diffinitio? et includit characterem in  
ea? et p. se. i. ut sic considerat et mens  
publico ergo est. sed illa natura sic  
accepta non potest esse singulari  
bus. quod de se non est hoc.  
Tertius  
dubitari ut hinc aliquo vobis  
est reales sicut omnes vobis vole-  
rat. Ceterum etiam quod non vobis  
volete nuberali. quod de se non est hoc.  
Respondet quod sic. proprie quid est  
ista tercia actio. nuberali sum-  
ptus? non est vobis volete aliquo  
reali nesci vobis nuberali que quod  
de vobis est passio eius. proprie  
quod sicut et ceteris sumptus? non vobis  
ex quo recipiuntur capio de se  
non. sed nullo modo est.

est reali sumptus? est ad alios  
f*m* albedine. quod vobis nubis  
vobis est proprie sumptus? non  
f*f* reali vobis. quod vobis  
no*n* sumptus? non vobis. quod vobis  
nubis. vobis est suorum bec vobis vobis  
nubis nubis ut pacet. quia hoc est  
bus et bec albedine non sunt idem non  
merito. quia nubis idem. hinc est li-  
mata nubis. ergo est sicut vobis  
reali sumptus? non vobis est nubis  
nubis. quod vobis est nubis? non  
merito. consequitur est fallax. ergo  
et successio. proprie quod vobis  
et nubis idem? et vobis? non oppo-  
site est vobis? non. et quod nubis  
dicit vobis oppositione? non nubis  
dicit? et nubis? ex officio copiarum  
res. sic ille tamquam vobis vobis  
nubis et nubis dicitur vobis  
nubis. et sic nubis fons dicitur in  
Pamphilius dicitur et vobis  
nubis. vobis? nubis? non nubis proprie  
abstribere a fons? et proprie vobis  
cote magis quod a fons? vobis? et  
sic quod vobis vobis? non proprie  
guttes quod est officio?

Sicut etiam vobis vobis  
tertia vobis vobis? non vobis  
nubis? vobis? vobis? vobis? vobis?  
et est in vobis? proprie vobis  
nubis? vobis? vobis? vobis? vobis?  
vobis? vobis? vobis? vobis?

sed natura finis illud quod est in rebus suis relatione. Igitur illud quod est vnde est in re. Unde post dictum quod universalis est in re sic intelligenda quod eadem natura que est in existentia determinata per gradus singularitatis est indeterminata in intellectu obiective et ut in his bancis relationibus ad intellectum ut ad cognoscendam est indeterminata et trahit indeterminatio sibi data per intellectum et sic est amplexe vnde. Qui ergo conclusio vnde tertio modo est in intellectu binarum et necessario probatur quod si vnde actu tantum est in re et non in intellectu tunc intellectus agens supponatur. Intellectus enim agens hanc conformatorem facit vnde in rebus. Itē tale uniuersale est unus intellectus singularis numero dicibile de omnibus posito ita quod intellectus attribuendo ipsius dicitur singulariter attribuitur id est obiectus numero plures conceperunt ut predicatione pluribus ibi dicitur dicitur hoc est hoc ut dicitur est. sed impossibile est quod aliquid omnino sit in re existens sit idem intelligibile numero. et sic attributum diversum. Tunc enim aliquis existatur in re non repugnat esse in aliis singularitate obiecta in qua est non tantum id est vere potest dicitur de qualibet inferiori ratione per intellectum abstrahendum et secundum id est de multis ergo sic.

Sed arguit contra predictam significati-

onem contra secundam tertiam et quartam conclusiones quod uniuersale non sit aliud quid in re. quod si sic logica que est de uniuersali est et scienza realis consequens est falsus ut patet igitur illud ex quo sequitur.

Respondendo et dico quod logicus non considerat nos per se nisi per quae sunt fundamenta secundatur intellectus quas intentiones logicus per intellectum considerat. et rite huius non dicit artifices realis sed rationalis vel intentio nalis. sed de hac materia vide ea que dicta sunt primo huius et ibi diffusius reperies istos materiaj.

## P D istremo

quo ad hunc septimum videtur est de plenitatem formarum. Unde notandum est secundum in hoc septimo. 4. 5. 6. 7. quarti sententiae ruris quod est una opinio ponens quod in quocunque visu sensu mundo non est poteris nisi una forma feliciter animata quod gaudet est una realiter sed plures virtualiter continens formas mixtas et plures perfectiores sunt quas consistunt diversa organa que sunt pars corporis impletæ diversarum operum.

Et pro hac opinione arguitur per Dicitur philosophum in hoc leptimo dicentes quod manus mortua non est manus nisi equivoce. Ex quo ut

debet q̄ manus habeat aliquas; sed  
enam; pprias. Itē; si sic arguit  
pluritatem non est posse sine ne  
cessitate p̄s p̄blicop. Is in ppo  
sitō nō est necessitas posse; p̄tēs  
formas tales c̄ vna forma p̄tē  
posse quicq̄ possunt illē plures.

Quā i. est contumia aliorū. Itē  
ex plurib⁹ dicitur idem qd̄ sit  
vni numero, p̄tē qd̄ qd̄ multo  
qis ex doob⁹ diffidit ipsius. vel  
quā plus diffidit q̄ specie non po  
sset fieri vni. Itē p̄ "Dicitur ferd  
mo huius". Ex doob⁹ c̄tificatione  
in actu nō sit vere vnu. qd̄ plures  
formae sunt plura in actu. qd̄ qd̄  
formae est actio. actio ēt est aliq̄  
vnu. ergo nō pot̄ cōfutare ex plurib⁹  
p̄tē bātib⁹ plures formae.

Itē; vnu est c̄tē vni alia.  
sed vni alia est ab una forma. et  
go vni c̄tē est una forma.

Qd̄ ita opinio nō est vera fui  
dico. et p̄batur hī. Ispes enim s̄  
coope remans corp⁹ sine nova ge  
neratione. ergo in coope est forma  
cooperatio cum materia nō possit  
esse separari hac formae. Similiter  
ps̄ alia ut manus nō possint ab  
aliis esse generatione. Is nō manus in  
actu post separatioē p̄ formā totius  
ergo per formā propriā quās be  
bedat.

Dicendus est q̄ vno fuit sed  
in eis aliq̄ est alia forma corpis et  
alia forma mūxi. et poteris p̄b  
que sunt cōs̄ omnia in aliis vel vno  
sunt omnia in aliis formae p̄tēs speci  
fice diffinitudine quā sunt organa de  
stincta.

Itē rēs in oppositiō ad p̄mis  
dictib⁹ q̄ manus nō possint considerari  
separati. vel manus ut manus. vel  
manus ut organum officiale ad  
exequiā opere vne. cōs̄ modo  
de scalo. Si p̄tē nō dico q̄ est  
manus vnu esse quād̄ manus in  
forma manus. Si simili modo  
sic est manus organorum. qd̄ sine ea  
estimare nō possint operari opere.  
Sicut nec scalo vnde. et sic insi  
litur Dicitur. et sic nō dicitur nisi.

Simili modo p̄ ex cōpunctione  
cōtra cōpunctionem q̄ p̄ separari nō po  
tent alia sine forma pprias.

Itē terribilis dicitur q̄ ex pluri  
bus numeris diffidit. Et nō nego  
do cōs̄ qd̄ quād̄ aliqua sit ma  
gis vni vnu. tēp̄p̄tē vnu. vnu  
minus formae sunt ad diffinitud  
inas nō q̄ s̄. Ispes alia nō vnu et  
grat sunt magis vnu. p̄p̄tē vnu  
formae que sunt ab aliis vnu. et  
tamen ex materia et forma sit vnu  
per le nō sunt ex aliis et alijs  
est sunt id est generis proximum.

**A**d quartā cuius dicitur quod duobus existētibus in actu. dico quod verū est quādō sunt in actib⁹ ultiatim et nō carēt pfectiori actualitatē. sed sic non est in proposito. quia forma pcedēs et cōmūnis est in potentia respectu pfectionis.

**A**d u' timū cuius dicitur unus enīs iū. dico quod virtus est totale et cōpletūs scilicet esse totius compo siti. et tale est pncipaliter per unas formaz. et illa est qua totū est hoc ens. illa autem est ultima aduenies omnib⁹ pcedētibus. et hoc modo totus diuiditur in duas partes es sentiales scilicet in actu propriis id est in ultimaz formaz qua est illud quod est et potentiam propriam aliis actus. que forma inclu dit materialis primā cum omnibus formis pcedētibus. et isto modo con cedo quod esse illud totale est cōplete ut ab una forma que dat totū illud quod est. sed ex hoc non sequit̄ quod sint in toto plures forme pciales dātes plura esse pciales. nō tanq̄ specificē cōstituētes illud cōpositū s̄ tanq̄ quedā inclusa in potentiali aliis cōpositi. banc materialiam tra datur doctor subtilis Scot⁹. xi⁹. Di stinctioē quarti suarib⁹.

**I**ncepit expositio octauii libri metaphysice.

## X his que

**D**icta sunt iē. Postq̄ Aristo. in septio de tēni manūt de qđ quid est seu de essen tia rerū sensibilius; p rōes logicas hic dñcte determinat de eis fm pncipia sensibilius que sunt materia et forma ostendendo quod in diffinitō nibus oꝝ qđ vnu sit vt materia. aliud vno ut forma. gen⁹ autem se bēt vt materia differētia vno ut forma de quo sufficiunt que dicta sunt septio b⁹. Unde in hoc octauo cō tuus pscrutabor de quatuor dictis que bic tangit Dñbus. Prima est qđ diffinitōes seu forme rerū se ha bente ut numeri. si enī aliquid adda tur vel subtrahatur alicui numero etiā si illud sit minus nō erit id est numerus fm spēz. minimū eius in nūberis ē vnuitas qđ si addat ē nūberio surget q̄termari⁹ que est alia spe cies nūberi. Consit in diffinitōib⁹ qđ alia dñria addita vñ ablata est alia diffinitio et natura spēi. vt si addas diffinitōi alialis que est sha siata ſpēi rōnale cōstitutus boiem sive bois spēi. si atque abtrahas sen sibile cōstitutis spēi plante. qđ ultima dñria dat spēi.

**A**d c⁹ euidentiā notādū ē qđ est

Opio qdaz q̄ dīc q̄ in qditate for  
maz uatalū suscipitius magis &  
mīn̄ nō est dare gradus intrinse  
cos fm̄ quos ipsa suscipiat magis  
& mīn̄. p̄baf. tuz ex eo qd̄ dīctus  
est q̄ forme sunt s̄c̄ nūeri. & s̄c̄ nu  
mer̄ stat ī indiuisibili ita q̄ nūll̄  
p̄t̄ sibi addi vel mīnui qn̄ imutet  
sp̄z. sic ē de forma. & p̄ c̄ns n̄ b̄z  
gradus. tuz q̄ ille gradus vel per  
tinet ad qditatē forme vel nō. Si  
sic ḡ albedo remissa nō est in sp̄e  
albedio qd̄ est falsuz. si nō ergo al  
bedo int̄esa erit ens p̄ acc̄is. q̄ in  
cludit gradus qui non p̄tinent ad  
eius c̄ntia. Sed ista nō ē ve  
ra. impossibile ē enī aliquā formā  
coicare se alicui fm̄ magis & mīn̄.  
vñi in sua c̄ntia h̄eat gradus. ales  
fm̄ eundē gradū p̄cipareſ a quo  
cunḡ subiectō. s̄z forma talis coica  
tur alicui fm̄ magis & mīn̄ vere  
vt nūc supponitur. ergo in sua c̄n  
tia b̄z gradus.

Pro c̄ declaratōe sc̄lēdā fm̄  
Hc. dīl. xvij. p̄m̄ fñiaꝝ ponen  
do p̄rio aliq̄s c̄clōes. So aliter r̄m̄  
dēdo ad dubiā. Quād ad p̄  
mīn̄ sit ista p̄ria c̄clusio. approxim  
atio vel remotio a suo contrario non  
est causa suscipiēdi magis & mīn̄  
p̄batur. tuz q̄ eandē vñue possit  
aliqui diversi p̄cipare fm̄ magis

& mīn̄ nō p̄cipiādo aliqd̄ de vi  
cino contrario puto iusticiam vel  
tp̄antiaz. tuz q̄ in statu innocētē  
fuiſz gr̄a fm̄ magis & mīn̄ in dī  
uersio & est modo de facto in bea  
tie vbi tñ nullū est contrariū ḡ ic.

Secāda c̄clusio ē ista. nlla for  
ma suscipit magis & mīn̄ fm̄ dī  
spōitōes subiecti vel fm̄ esse in s̄la  
lecto eius c̄ntia remanente imuta  
ta. p̄baf q̄ habitō termino ad quē  
fm̄ q̄ t̄mīn̄ ē cessat mot̄ p̄ de ge  
neratōe. s̄z p̄ te in p̄m̄ generatōe  
babet calor fm̄ rōz qua t̄mīn̄ effi  
sm̄ esse. l. p̄fectō. iḡi in p̄incipio ge  
neratōe cessabit esse motus qd̄ ē  
falsuz. p̄batio mīnozis. q̄ qd̄ mo  
uet b̄z aliqd̄ d̄ termino a quo & tali  
quid de termino ad quē lexio p̄baf  
sicoz. iḡi in p̄incipio calefactōe  
in ipso calefactōe ē aliqd̄ de c̄ntia  
caloriz. iḡi c̄ntia caloris nota  
suscipit magis & mīn̄ in p̄incipio  
erit calor p̄fectissim̄ fm̄ quez mo  
duz est termin̄ motus. Tercia  
conclusio est q̄ radicatio malor̄ &  
minor forme in materia non est  
causa suscipiēdi magis & mīn̄. probatur  
quia ista radicatio vel  
est aliiquid distincti a forma radic  
ata vel non. si nō babet p̄positū  
quia cum ista radicatio su malor̄

L. D.

uel minor. ergo et forma. si sic est  
aliquid distinctum vel est forma ab  
soluta vel respectiva. Si absolute  
babet propositus. sicut si respectiva  
babet propositum. quod magis et minus  
in forma relativa ostendit ex magis et  
minus in absolute.

Quatuor ad secundum articulus  
primo aliqua premittuntur. secundo  
ex his apparebit veritas dubia.

De primo notandum quod duplex  
est quiditas specifica et individualia

Circa quod notandum quod in hac  
albedine est tria considerare. primum  
naturae specificas. secundo gradus  
individuales qui est de essentia in  
dividui. tertio differentias individuales  
quaes individualia albedo est  
habet. secundo quod gradus arguit quod  
est a materia. Ideo notandum quod  
est tripliciter quantitas scilicet mo  
tus seu dimensionalis et quantitas p  
rofessorum que respicit esse rei et quanti  
tas virtutum que respicit agere. et  
forte illa incidentia cuius tercium quoniam  
agere dat intelligere esse.

Tertio videndum est quid sunt  
isti gradus forme de quibus nunc  
est sermo. Etude assigno talum de  
scriptorum gradus. Gradus est por  
tio perfectionis forme specificae ex  
tra eum conceptus generalius ipsam  
formam specificatam infra hunc conce

ptum essentialiter includens intra  
indivisa realiter conceptum individuali  
um. ista descriptio est cvidens in  
satis intentum.

Quarto videndum est quales sint  
isti gradus. Circa quod notandum  
quod quidam gradus sunt essentiarum et  
quidam formarum et quidam perfectionum  
varietate coextantur in aliquo uno. et  
hoc utrummodo intelligo gradus  
de quibus non loqui.

Ex his concluditur quod diversissi  
tas istorum graduum non diversificat  
species cuius sunt portiones eiusdem  
forme ita quod forma specifica est in  
individualis quantum ad gradus spe  
cifici. Individualis vero quantum  
ad gradus perfectionales ita quod  
pluralitas illorum graduum non est po  
sitiva intra conceptum specificum tam  
me specificum sed solu[m] praemissive. sed est  
intra conceptum individualium positio  
ita individualia constitutum ex forma  
specificae et proprietate individualia  
li continet varietate illos gradus.

De secundo dico quod forma inclusa  
plena magis et minus habet inter  
sece illos gradus. Dico igit[ur] quod pre  
cise ratio suscipiendi magis et mi  
nus est latitudo gradu in formis  
sive quod idem est illimitatio for  
me que participatur. probaturum  
ex improbatione alias opiniones

sec videtur alia via probabilis iubet. Tu3 p Simplicius sup p dica menta caplo de qualitate. vbi re citat multas opinioes de causa su scipieidi magis et minus. et impro batis eis pluribus comedunt opti onem Archit dicitur. Qualitas enim qz infinitez quadae partici pat. iō fm ratonez eius est qz susci piat magis et minus.

Ad primū in oppositus dicen dus est qz Philosopbus loquitur de forma seu quiditate in qua ex primitur p diffinitione hoc est quiditas specifica. et vt sic abstrahit ab omni gradu.

Ad secundū dicendus qz ille gra dus no pertinet ad quiditatē specifi cas. et cu3 dicit ergo forma inter la erit eas p accidente no sequitur qz ille gradus et si no sit de entia speciei est tamē de essentia induc diū et hoc sufficit.

Secundus dictus Philo in ita d generatio et corruptio simpliciter oportet qz fiat resolutio vñq ad p mas materia.

Pro quo notandum qz ista resolu tio vñq ad primā materię bē fieri fiat vel no fiat. Secundus qz dem in habebitis una formā tan tu3 no statim in habebitis plures formas ut in boce in quo separant

ultima forma specifica. et corruptio bonae puta in morte remanserit materia sub forma incompleta cor poris que no est in alia specie spe cialissima. I3 est naturaliter in con tinuo fluxu vñq ad materialē pma ant. quā de materia ista aliquid specificē distingui generet quā cor ruptio prius ordine nature cōp leta introducitur ab agente natura li forma specifica puta forma ver mis vel plantæ.

Sed contra corruptio vñq est generatio alterius. sed bō in mor te corruptitur igitur aliud statū ge neratur.

Respondens qz bō non corruptio pñt in morte corruptio vñq. s. quatu3 ad omne illud qd ē atque eius quā adhuc remanserit aliqua forma que fuit de essentia eius p sedata aut corruptio necessario aliud ut sc̄ generat quā materia natura liter nos existit sine forme. et sic corruptio vñq est generatio alterius et contra. sed in habebitis una formā solam formā non opozit tali tu3 expectare sc̄ilicet corruptio ne re fiat; generat igitur si ēquale de beat generari. ita qz in codex latini tēpōis definit esse forma serice et in eius materia introducitur forma ignis.

**Terciu**dicitu*Thi* in hoc oda  
uo est q̄ acc̄is nō h̄z materiaz ex  
qua s̄ in qua. Ad cui<sup>o</sup> eviden  
tia<sup>o</sup> p̄mittaz vna distincioez. secu  
do ostendaz triplicē cōclusionē.

Quatu<sup>o</sup> ad pr̄m̄ sit ista p̄ia  
distincio q̄ cōpositio ex nata rei  
circūscripta ista que est rōis ē du  
plex. Quedaz rei  $\tau$  rei.  $\tau$  hec p̄t  
dici cōpositio realis  $\tau$  essentialis.  
alia est realitatis  $\tau$  realitatis cui<sup>o</sup>  
cōpositio distinguit fm̄ rōnes rea  
les  $\tau$  formales. voco at̄ cōpositioez  
rei  $\tau$  rei illa in que est ex aliquo<sup>o</sup>  
quo<sup>o</sup> separatio mutua non includit  
repugnanciā ex r̄minis qualē cō  
positio ex matia  $\tau$  forma. vel ex  
subiecto  $\tau$  accidēte. voco aut̄ez cō  
positioez realitatis  $\tau$  realitatis q̄  
est ex aliquo<sup>o</sup> quo<sup>o</sup> separatio inclu  
dit contradiictionē. ppter eoz idēp  
titates realem.  $\tau$  m̄ vnu non est ali  
ud formalr ita q̄ includat i alio  
in primo modo dicēdi per se. ita  
q̄ possunt esse obiecta difficta for  
malia  $\tau$  difficta cōceptibilia di  
stincte terminatiā ad<sup>o</sup> intellectus.  
qualis ē cōpositio que ē ex generē  
 $\tau$  differētiā vbi etiā sp̄es est reali  
ter simplex.

De secūdo sit hec prima cōclu  
sio. accidēs est forma simplex sim  
plicitate opposita prime cōposito

si. hoc patet auctoritate Thibiloſoy  
phi  $\tau$  auctoris sex principioruz d  
centiu<sup>o</sup> q̄ forma existit in essentia  
simplici  $\tau$  invariabili.

Secūda cōclusio est q̄ accidēs  
non est forma simplex simplicita  
te opposita secūde cōpositoi. s̄ est  
composituz ex realitate generis  $\tau$   
differentie probat. quia simplicē  
ter simplex a quoconq; distinguit  
est primo diversuz  $\tau$  nō differens  
sed accidētia non sunt huiusmodi  
ergo. maior patet.  $\tau$  minor. p̄ba<sup>o</sup>.  
albedo  $\tau$  nigredo differunt realit  
p̄. p̄izias differētias  $\tau$  realiter co  
ueniūt in genere puta in colore. ex  
go sunt differētēs  $\tau$  non p̄ dīſe.

Quartu<sup>o</sup> dicitu*Thi* est qđ ex  
materia  $\tau$  forma cōstitutis vnu p̄se.

Ad cui<sup>o</sup> evidētia<sup>o</sup> sc̄eduz fm̄  
Scorū in hoc odaudo q̄ sicut vnu  
in cōi immedia sequit ens in cōl.  
ita q̄ b̄ c̄ p̄positio ens est vnu  
est immedia. qz nulluz nobis ē no  
tius mediū ad hoc demonstrād̄  
vt dictuz est primo huius. ita siu  
gula entia fm̄ p̄p̄os grad<sup>o</sup> en  
titatis cu<sup>o</sup> sequitur immedia p̄  
p̄ia vnuas. nec est alia ratio dīſ  
le vnuatatis nisi aliqua entitas quā  
consequitur ista vnuatatis. Exēplu<sup>o</sup>  
simplicia sunt omnino vnu  $\tau$  con  
posita vnuuz. tamen aliter  $\tau$  aliter.

quia alia et alia est ex entitas. Et  
cuc ergo omni simplex se tota est  
ens et unus. ita cōpositum est ens  
et unus ex his cōstitutis puto ma-  
teria et forma que sola nota sunt  
aliquid ens cōstituere. Vnde tale cō-  
positus est per se unus propriae naturae  
alterius rationis ab unitate simplici  
sicut et eis entitas est altera ab illa. Et  
si quasque ex materia et forma est unus  
per se. dico quod hec est potest. sicut media. ut  
la vo ut actus. sicut forma. Si quas-  
que ex substantia et accidere non sit unus per  
se sed ex materia et forma cum in substantia  
sit ut potentia accidentis vo ut actus.  
Dicendum quod sic in genere non est causa quae  
est sic unus. nec est causa quae ex substantia  
potest sit unus nisi quod sit res prefata.  
Ex materia enim et forma sit unus per se  
quod forma substantialis est talis actus et materia  
tale potentiale. ex substantia autem et accidere  
sit unus per accidentem. quod accidentem est talis  
actus et substantia tale potentiale. ita quod  
actus et potentia intelligitur proportionis  
dicitur uniti inter se per se. si pacchii pac-  
cidet. unde propriae sunt per se note  
sunt non est quae alia causa materialis quae  
est ex actu et potentia sicut unus per se.  
Et solum extrinsecus. sicut agere ut dicte  
Dibus in terra.

Incipit exposicio libri novi me-  
taphysice.

## RGO DE PRI MO

quidem esse. Postquam probat  
determinante de ente primo quod dividitur  
in. et prius hic determinatur de eo primo  
quod dividitur per potentias et actus. sed quod  
sufficiat quod dicatur sit in genere huius modi  
hic uniusmodi unus dictus potest ei hunc probare  
dicitur iter potentias rationales et irrationales.  
quod videlicet ille sunt oppositorum  
iste vero unus oppositum tatu.

Ad secundum cuiusdam secundum hoc scilicet  
lxviii. b. quod dicitur dictum de veritate  
est significatum per ipsum expondere quod in  
intelligenda sit hec dictum. et inquit de  
causa huiusmodi dicitur. Quao ad primos  
dico ista. Primum dictum est quod sita  
dictio est intelligenda de potentia actu  
vis tamen ut sit sensus quod potentia ac  
tiva irrationalis cunctaque appetitur sine  
actu quod est in illius uno quod mandat es-  
se natura non potest esse alterius potest quod  
est in eo cuius est ex se actus. frigiditas  
enim manifeste frigiditas non potest  
esse productus calorius nec eliciti  
na calidioris per se. licet faciat aliud  
quid quo facio aliquid aliud potest  
magis calidacere. potest potest magis  
poterit ne calor interior diffundatur  
et exaltes. et ita calor venies. et ma-  
gister. a. calidacere. frigidez causam non  
quod calidacere dicitur.

Similiter potest rationalis sic est actus oppositorum sive sine contraria sive sine contradictione. quod mandat. quod una quantitas est de se etiam oppositorum actionem et sufficiens productum oppositorum. sicut oppositorum productorum. Secundus dictum est quod ista differentia est sic intelligenda ut per ex predictis dato quod potentia rationalis sit oppositorum actus actionis et negationis ei. quod possit agere et non agere. Tercium dictum est quod potentia activa non est hic accipienda pro relatione potentie que est ad oppositos effectus sed pro fundamento respectus quod est principium actionis.

Quartus ad secundum articulum primo videndum est de ista differentiatione in se. secundo de intentione proprii contra eam. De primo sciendum est quod propria divisione potentie activa est per diversum modum elicendi actiones. Quod enim potentia agat circa obiectum hoc vel illud est aliquo modo distinguat vel ostendat distinctionem potentiarum non tam immediate. non enim potentia comparatur ad subiectum vel ad obiectum circa quod competit nisi mediante operatione quam elicere hoc vel illo modo. Tertius enim modus elicendi propriam operationem non potest esse in genere nisi duplex quod potentia activa aut est de se de-

terminata ad agendum ita quod quantum ex se non potest non agere si non impediatur ab extrinseco. aut non est ex se determinata sed potest agere hanc actionem vel oppositorum. Potest etiam agere vel non agere. Prima potentia dicitur communis et naturalis voluntas. unde prima divisione actus seu positus primo physicaliter. Et ergo quae causa est divisione quare sic natura est unius divisionis de. t. cuiuscumque vel quocumque est determinare ex se est illius vel illo. voluntas autem est oppositorum indeterminatae.

Dicendum quod nulla est causa huiusmodi ei super efficiens immediatus operatur ad causam immediatam ex se et primo sine causa media a se ipsis in infinitum ita causa immediata videtur se esse immediate ad suam actionem in qua est illa causa. nec est dare alias causas quare sic est causa nisi quod est talis causa. sicut enim calidus calefacit quod calidus. sic voluntas nuntiatur et non voluntas quod talis potentia.

Sed hic est dubius quomodo voluntas reducitur ad actum si est causa indeterminata ad agendum vel non agendum.

Respondeo quod duplex est indeterminatio. quedam est ex insufficiencia sine ex potentia etiam etiam defectu actualitatis.

sicut materia non habet formam nisi  
indeterminata ad actus forme.  
Alia est indeterminatio superhaben-  
tis insufficiencie quod est ex illimita-  
tate a qualitate vel simpliciter vel quod  
modo primo modo indeterminatio ta-  
lis non reducitur ad actus nulli pri-  
us determinantur ab alio ad formas;  
Secundo modo indeterminatio ta-  
lis potest se determinare. Si enim  
hoc posset habendo actus limita-  
tus, multo magis potest habendo  
actus illimitatus, quia tunc non ca-  
ret aliquo modo illius quod fuit  
principium simpliciter agendi. also  
deus qui est summe indetermina-  
tus ad qualitatem actionem in defi-  
nitioe illimitatois non posset ali-  
quid agere quod est falsum. Inde  
terminatio autem que est in voluntate  
non est naturalis nec imperfetta  
in quaquo ipso est actua. sed est ex-  
cellentia et posturam aliquamque illi-  
mitate non alligata ad determina-  
tus actus, et hoc per se ipsas determina-  
re. De secundo est dubium quoniam  
ea que dicta sunt faciunt ad inven-  
tiones. sed quod ipse non ponit differen-  
tias inter naturam et voluntatem. sed talis  
potestias rationales et irrationales, et per  
rationales solus intelligens intelle-  
ctus vel scientias ut patet in libro.

Ratiocinatio et intellectus et vo-  
luntas non compariuntur ad actus

proprios quos dicitur, vel ad actus.  
aliquarum potestiarum inferiorum in quibus  
habebit aliquam causam legem, puta in  
tellectu ostendendo et dirigendo, vo-  
luntas inveniendo et impendo. sed  
prima ratiocinatio est essentiale pro  
modo intellectus quod habet naturam. est  
enim determinatio sive se ad intellige-  
dus cum bene et prius sua intelligatur  
et non intelligatur. affirmare et non affir-  
mare propositio voluntas atque hoc alio  
modo ad actus proprios dicendum vel non  
dicendum. et propter hoc in divisione  
potestiorum non producitur una per mo-  
dum naturae et principium est intellectus  
ita quod intellectus sit principium voluntatis.  
Hoc per modum voluntatis, loquendo  
ergo sic intellectus cadit et potest habere  
potest et voluntas si est formalis liber-  
rum nulli voluntatis. Enim igitur hoc potest  
considerari non loquens hinc intellectum  
de intellectu sed de ratione videlicet quod  
accidentaliter hoc potest non ratione sed  
actus alius potest non videlicet quod  
de actibus propriis ut videlicet quod  
de actibus propriis hinc potest voluntas  
alii actibus. et hoc modo intellectus  
nihil est principium aliorum operum  
nisi exercitatio dirigendo potest  
exequentes ubi tempore concurrent voluntas  
impensa executiones operis. unde  
aliqum distinguunt intellectum necessarium con-  
tra artes. aliqui contra intellectum. alii  
qui contra voluntates et propositum.

Quod patet q[uo]d p[ro]p[ri]a ista intelligit  
vnus principiu[m] in actio[n]ib[us]. q[uia] ad  
opus artis co[ur]runt ista tria ince-  
grantia vnu[m] principiu[m] p[re]dictu[m] arti  
ficiali[us]. Ex quo patet q[uia] pot[est]ia  
rationalis duplicit sumi pot[est]. s. in  
cōplete et cōplete. Incōplera pot[est]  
tia rōnalis est intellectu[u]m uel ars ut  
precedit voluntate. et de tali vide-  
tur loqui hic P[ro]bus et dicit q[uia] o[mn]is  
ipius determinare p[er] voluntate que  
probefi[ci]t. q[uia] scilicet respectu extrin-  
seci potest aliquid non ut determini-  
netur altitude ad cōpletas. et sic ve-  
rus est potentia[es] rationales esse op-  
positoru[m] modo prexposito.

Sed contra arguit p[ro]p[ri]o cōtra  
hoc quod dicit P[ro]bus q[uia] pot[est]ia  
rationalis est ad opposita q[uia] si  
sic igit potest aliquis simul agere  
opposita. q[uia] est falli[us] ut dicitur  
hic in l[og]ica ergo et an[ti]p[os]tas probat q[uia]  
quia habens pot[est]ias potest in in-  
stanti istud cuius est potentia. ita er-  
go habens pot[est]iam ad opposita  
simul potest in opposita.

Secundo arguit cōtra hoc q[uia] di-  
cit q[uia] pot[est]ia irrationalis est tantum  
vnus oppositi. q[uia] forma solis est  
pot[est]ia irrationalis. sed forma so-  
lis est oppositorum. igitur pot[est]ia  
irrationalis est oppositoru[m] et no[n]  
vnus oppositi tantum. minor p[er]

ter. q[uia] sol potest in oppositos ei-  
ficiens. dissolvit enim glacie[es] et con-  
stringit lumen.

Confirmat q[uia] decimo but[er]o  
dicit q[uia] omnis pot[est]ia est cōtradi-  
ctio[n]is. et declarat hoc etiā P[ro]bus  
in potentia[es] actiuis.

Respondeo ad p[ri]mā nego et  
sequētias. Pot[est]ia enī rationalis  
cu[m]sumo. si est voluntas est contra-  
rio p[er] simul fieri. s[ed] pot[est] se deter-  
miare ad alterū oppositorū.

Ad p[ro]positionē dicēdu[is] q[uia] sicut  
dicit P[ro]bus et responderet in l[og]ica q[uia]  
habens pot[est]ias rōnale[es] nō habet  
pot[est]ias faciēdi opposita simul. Et  
et h[ab]et potentia[es] sicut ad opposita.

Enī sibi ē similes pot[est]ies nō pot[est]

tia simulatis.

Contra in aliquo in quo nunc  
incert vnu[m] oppositorū. q[uia] an illud  
possit nōc in eodē incerte aut non. si  
sic habet p[ro]positū ut videt. q[uia] op-  
posita simul stare nō p[ot]est hoc nōc  
est in opposita s[ed] tantu[m] in vnu[m] op-  
positoru[m]. R[espondeo] q[uia] in eodē nō  
possit agere ad opposita nō in sen-  
su cōposito s[ed] in sensu diuisiōis.  
q[uia] sicut contingenter se habet ad vnu[m]  
ita ad reliquā sicut in eodē manet  
quo fortis fideliter potest nō sedere  
in sensu diuisiōis. quia contingenter  
feder. et ideo nō sequitur q[uia] potest in  
opposita simul.

Ad secundus dicendus q̄ for  
ma solis sicut queritur forma na  
turalis si est illimitata i principiū  
oppositoꝝ i diuertis matrīcē sic  
est illorū determinata sicut ista for  
ma que est vniꝝ i illius determina  
te .quia nō est in potestate sua ad  
alterutā agere p̄fente passo recep  
tivo būt̄ forme vel illius. sic nec  
si esset vniꝝ tantā .vnde sol p̄fente  
caſefactib⁹ sic liquefacit quod nō  
potest nou liquefacere. Sicut etiā  
se babet p̄fente passo coſtrigibili  
potētia aut rationali pura volun  
tas agens siue circa hoc obiectuꝝ  
siue circa illud nō est principiū ex  
se determinatū .s; est potestate  
ex se determinatiū sui ad alteru  
trū; ita q̄ circa quodcumq; possit  
agere i nō agere.

Ad confirmatoꝝ dico q̄ om̄es  
potentie passive sunt ex se cōtradi  
ctōis .actiue autem sicut dicit bīc  
P̄bilosopbus non ex se sed quasi  
p̄ accidens i aliud quaten⁹ pas  
siūs adesse vel nō adesse sibi .hoc  
accidit potentie actiue .q̄ sicut po  
tentia irrationalis necessario agit p̄  
fente passo i remoto omniū tempe  
diuēto non autem sic potentia ra  
tionalis .i sic finis.

Incipit expositio decimi libri  
metaphysicæ.

## Num iue

ro dicitur multis mo  
dis. Posth̄ Pbl

loſophbus in nono determinavit de  
ente fm q̄ diuidit p̄ potentiam i  
actuꝝ .bīc determinat de uno quod  
cōvertit sibi esse .Et primo d̄ uno  
fm se .deinde p̄ comparatione ad m̄l  
ta. Circa primum dimisso uno  
p̄ accidens ponit quatuor modos  
valitatis per se. Primiꝝ modus ē  
fm q̄ cōtinuitas dicit vna. Aliud  
autē dicit cōtinuitas multipliciꝝ .vno  
mō p̄ artez i violentia ut in his q̄  
cōtinuitas clavis. Alter mō p̄ natu  
raꝝ .i hoc dupliciter .vel q̄ ipsius  
est valitatem ut linea recta vel cir  
cularis .vel non est totū valitatem  
sicut due linee cōſtituētes angulus  
in quo cōtinuitur .i dicit q̄ trece  
bos modos cōtinuitatis cōtinuitas  
dicit magis vna quod est valitatem  
ut linea recta vel circularis .  
Nā tal linea q̄ p̄ hinc vna modis  
nō ei p̄ potēt q̄ alio p̄ eī moveat  
i aliqua ū .s; totū ū i uno motu  
mouet ita q̄ eī mot⁹ ē vna ꝑ jds  
vulib⁹ loco i tpe .dico qdē q̄ ver  
sus q̄cūgi p̄t̄ loci mouet vna p̄  
extremi i alia .tempore .q̄ q̄l mouet  
vna i alia .s; in duob⁹ extremitate  
ſituatibus angulis hoc il cōtingit .

possimus enī imaginari q̄ vna li  
nea ḡescat & alia moueat ei ap̄ p  
pinquās & miores angulē cōstituerē  
aut ab ea elongata cōstituarē miores  
angulā. & ēt possum⁹ imaginari q̄  
vntiq̄ moueat in d̄f̄las p̄tes. & iō  
diē q̄ illō cōtinuē ē magis vnam  
c̄ vna vt̄ ē idivisibilior & magis  
simplex. Secundus modus vni⁹ ē  
fm̄ quē aliquid totū babēs aliquas  
formā aut sp̄es d̄r vnb̄ sic atal est  
vnā. ita q̄ hoc vnb̄ vlt̄a vnitatē  
quantitatis addit̄ vnitatē q̄ est ex  
forma fm̄ quā aliqd̄ ē totā & sp̄es  
babēs. Terci⁹ modus vni⁹ ē fm̄  
& aliqd̄ app̄bēdit̄ i idivisibili ap  
p̄hensione. & hoc dupl̄. p̄to mō  
singlare est vnu⁹ & idivisibile qd̄  
nō p̄t p̄dicari de multis. secundo  
mō vle dicit̄ vnu⁹ & sp̄es non q̄ dī  
cat vna naturā numero in multis.  
s; qz intelleg⁹ app̄bendit̄ vnu⁹  
illud in quo oia singularia cōuenit̄  
Reducit autē hos q̄tuor modos  
ad vna rōe vnu⁹. nā p̄p̄te vnu⁹  
est ens idivisibile. s; in p̄mis du  
ob⁹ modis dicit̄ vnu⁹. qz modus ē  
idivisibilis. In sijs vlo duobus qz  
est app̄beusio idivisibilis. Ex bac  
autē rōe vnu⁹. qz. l. est idivisibile  
cōdit̄ Arist. qd̄ ē cōpetit̄ rō mēte  
mēsura nihil aliud est q̄ illud quo  
quantitas rei cognoscit̄. istud at q̄  
est mēsura seu p̄ qd̄ q̄titas rei co

gnoscit̄ oī & sit vna & idivisibile  
simpliciter ut vnitas vel fm̄ quid  
vel fm̄ aliquā idivisibilitatē fm̄  
qd̄ placuit autoritati & strūcturā  
tale quod p̄ mēsura sumit̄ est mē  
sura pedalis. Qd̄ autes mēsura  
oporteat esse aliquid idivisibile  
ostēdit. qz hec est certa a qua nō  
potest aliquid auferri vel addi⁹.  
& ideo numer⁹ est certus sicut mē  
sura. qz vnu⁹ quod ē principiūz nu  
meri est omnino idivisibile. nlla⁹  
q̄ additōe⁹ aut subtrahitōe⁹ surē  
piens manet vnu⁹. sed mēsura gene  
ru⁹ quātitatis mutatur. hoc vnu⁹  
qd̄ ē idivisibile accip̄entes tamq̄  
aliqd̄ minū p̄ mēsura fm̄ q̄ pos  
sibile ē. qz si accip̄et aliqd̄ magnit̄  
vi stadii in longitudinib⁹ & talē  
tis & p̄oderibus lateret si aliquid  
modic⁹ subtraheret vel adderet.  
qz hoc manifestat Dbus velocita  
te motu⁹. boves enī mēsurant mo  
tus suos fm̄ motus prīmi mobilis.  
l. motum diurnū qui est simplex  
seu vnuiformis & velocissim⁹ bñs  
minū de tpe.

Cōsequēter ostendit̄ Dbus q̄  
ratio mēsure primo īest q̄titati  
discrete & maijē vnitati. quod p̄  
bat qz quātitas rei cognoscit̄ per  
vnu⁹ aut p̄ nōerū. p̄ vnu⁹ quidens  
sicut dicim⁹ unū stadiū vel unaz  
pedez. p̄ numer⁹ sicut dicim⁹ vnu⁹

Radius vel unus pedes per numerum sicut dicimus tria stadia vel tres pedes. Alterius cuius omnis numerus cognoscatur per unum et per numerus aliquoties sumptus quem libet numerum reddit. unde relinquitur quod ratio mensure primo iste est unius.

Deinde cuius dicitur quod ratio mensura derivata a numero et uno ad alias quantitates. quia sicut unum quod est principium numeri est in divisibili ita in omnibus generibus quantitatis est aliquid unum indicabile secundum quod est mensura et principium sicut in mensuratio diffentiarum utuntur homines quasi indivisibilis mensura pedis.

Ipsius dicitur quod finis mensuras considerandum est quod modus seu mensura debet habere quandam convenientiam cuius mensurato. sicut longitudine est mensura longitudinis et latitudine latitudinis et unitas numerorum quae ex unitatibus compunctione.

Consequenter ostendit Philo sophus quomodo mensura trahatur ad quandam similitudinem dicentes quod cum sit dictus quod mensura est qua quantitas rei cognoscitur. nos dicimus scientiam esse mensuram rerum scibiliarum et sensibiles mensuram sensibiliarum. quae cognoscimus.

Scientia et sensibilitas sensu. sed hoc est similitudinare. quia secundus veritate scientia et sensus magis mensurant quam measure non enim quia nos aliquid sciens aut sentimus ideo sic est in rerum natura. sed quia sic est in rerum natura ideo aliquid vere scimus aut sentimus. unde in sciendo et sentiendo sicut mensuratur per res que extra nos sunt sic mensuramus quam si lumus in corpore per cubitum qui extra nos existit ita quod sicut cubitus exterior appositus est mensurae qualitatibus corporis a ostre ita res loca vel per sensum apprehensum sunt mensurae per quas possimus scire rerum vere cognoscamus alii quid per sensum vel per intellectum

Ad cuius evidentiem sciendum quod duplex est scientia practica et speculatoria. Practica etiam est duplex ex primo buius. quedam practica est operativa ipsius operari. et secunda est practica universalis. quedam est operativa immediate. et secunda est practica particularis loquendo de scientia speculatoria et practica. primo modo ipsius scibile mensurat scientias pro quanto talis scientia consistatur a rebus. sed loquendo de scientia operativa ipsius scibile habet rationes mensurabilis. et ipsa scientia ratio

nem mensure ex eo q̄ artificalia  
causantur a scientia practica . ga  
vnūquodq̄ artificiū fm̄ hoc perte  
dūz est . q̄z babet similitudinez ar  
tis . et hoc modo se habent omnia  
naturalia ad scientias dei sicut ar  
tificialia ad scientias nostras . quia  
scientia dei est causa rerum ita q̄  
scientia dei est mensura naturaliū .

Deinde mouet Aristot. vnum  
dubiū videlicet vtruz vnū sit sub  
stantia aliqua per se existēs subst  
tēs eo modo quo ponebat Ida  
tonici .

Ad quod responderet dicens q̄  
non . quia sicut dīdūz est in septio  
Nullus vniuersalit̄ potest esse sb  
stantia per se subsistens . Deinde  
dicit q̄ cuz enī et vnū reperiantur  
in omni genere et vnū hēat ratioes  
mensure oportet q̄ in omni genere  
sit vnū quod est metruz et mensura  
omniuz illius generis ut in genere  
coloris albedo est mensura cum sit  
prīmo in colorib⁹ . quod probat  
quia colores medij generantur ex  
albo et nigro et ita sunt posteriores  
Nigruz etiāz est posteri⁹ albo et  
in nigro sit modicū de luce que fa  
ct̄ colores .

Ad cuius cūdētiām sc̄enduz  
et duplex est mensura . quedā mē  
surans p̄ replicationes sicut p̄ ali  
quoties fūpta reddit totus et hoc

pprie spectat ad genus quadratū  
Alia est mensura fm̄ p̄fectionem . et  
ista reperitur in omni genere et de  
hoc loquitur bic . Sic enī albedo  
est mensura coloruz . q̄z fm̄ q̄ colo  
res magis accedunt ad albedinem  
sunt p̄fectiores . et fm̄ q̄ magis re  
cedunt ab albedine sunt impfectō  
res . Similiter homo est mensura in  
genere animalis .

Tertiaduz insup q̄ Phibus dīc  
bic et in libro de sensu et sensato q̄  
colores medij generantur ex albo  
et nigro nō intēdit q̄ media contra  
riaz iuste vere cōposita ex extremitē  
q̄z hui⁹ media sunt forme simpli  
ces . q̄z omnis forma est simplex in  
essentiā fm̄ auctōrem sex principi  
orum .

Sciēdūz est ergo fm̄ doctōres  
Sc̄otū . xv⁹ . dīs . secūdi suiaruz q̄  
Phibolopbus accipit compōsitionēz  
pro quadaz cōuenientia et q̄sl  
virtuali cōtinētia . quia sc̄ilicet me  
dia magis cōveniōt cuz extremitē  
q̄ extrema inter se eo modo quo  
mixtu⁹ dicit̄ op̄oni ex elemētis nō  
q̄ maneat in mixto fm̄ ēt intēsum  
aut remissu⁹ . s̄ qd̄ qdlibet mixtu⁹  
bz maiorez cōuenientia cu elemētis  
q̄ elemēta inter se . vnde et forme  
elemētoruz dicunt virtualiter ma  
nere in forma mixti ut dictum est  
primo de generatione .

o Pponuntur autem unus et multa. Dic determinare: Christus de uno per compagationem ad multam. Circa quod duo facit. primo enim determinat de uno et multiitudine. sed de contrarietate consequente multiplicitudine aliquam. propter dicendum unum et multa opponuntur contrarie.

Littera quod notandum est quod hic unus et multa se habent sicut diuisibile et indiuisibile que videntur opponi se ceteris priuatoe et habitu. tamen hoc non obstat ut unus et multa opponantur contrarie. oppositum enim que est secundum priuatoe est principale quodammodo oppositum que est secundum contrarietas. id est vocatur a primo prima contrarie. semper enim unus contrarium est priuatio alterius. sed non pura priuacio sed utrumque sit aliquid possumus. id est unus dicit priuatoe et negatione diuisione. tamen unus et multa opponuntur contrarie. quia unus ultra haec dicit aliquid priuatum quod non habet.

Sed hic est dubium. est enim impossibile quod unus et multa opponantur contrarie. quia unus constituit multipliciter unus contrarium non constituit res aliqua sed destruit ergo ut.

Dicendum quod cum contra distinet secundum formam. se habent enim ut forme maxime distantes ut dicitur flumen

ideo cum dicitur alia esse contraria secundum est utriusque corporis secundum hanc formam. non est secundum quod est per beatitudinem formam. Corpus enim secundum quod accipitur ut forma beatitudinis opponit se aliis ut beatitudinibus aliis. Sed secundum quod secundum est ut ut informatum alia non opponuntur alii sed est per materialis sic enim videtur in numeris. non qua ternarius numerus consideratur. Istud etiam secundum propriam formam est diversa species a quinario. sed si consideretur ut includatur in quinario sic est per etiam non distinguenda species ab eo.

Ad propositum dico quod unus in se acceptum ut habens propriae suae formae oppositionem multipliciter. quia sic nec est multa nec contra. ut vero unus consideratur ne quoddam incompletum et ut includatur in multipliciter ut sic est per multipliciter sic non opponuntur ei.

Quando ad secundum in quod probatur determinare de contrarietate notandum est sic beatus. id est sicut et equale cetero quod est unus. id est enim est unum in substantia. sicut est unus in qualitate equale est unus in quantitate. sic diversus differentia et inqualiteries multipliciter. Et quod contraries est quedam differentia sicut diversitas. ideo hic tradidit de contrarietate de ceteris quod contraria sunt forme que sub ceteris genere inserviant differentiam.

Ad cuius evidentiaz dicit Ari  
sto. q̄ ea que differunt genere non  
sunt comparsita ad inuicē septio  
pbisicorū. ideo non est maxima  
differētia. Quo ad ista vero que  
differunt specie oportet maximam  
differētia esse inter contraria. qz  
generatioes motus sunt ex contra  
ris sicut ex ultimis. licet enim me  
diis generet ex extremo et ex me  
dio et contra ut pallido ex nigro  
et rubeo. non tamen būiūmōi ge  
nerationes sunt ex duobus quasi  
ultimo. Lūz enīz aliquid generet  
ex nigro procedit ad palliduz.

Zibnac ulterius potest proce  
dere ad aliud magis differentem. si  
cum iam pueriat ad albus non po  
test ulterius procedere ad aliud ma  
gis differentem a nigro. et sic ibi est  
fatum sicut in ultimo.

Et propter hoc dicit quod ge  
nerationes sunt ex contrarijs sicut  
ex ultimis. sed manifestus est q̄ dis  
ferentiarū ultimaz semp est maxi  
ma. ergo sequitur q̄ inter ea que  
differunt specie differentia contra  
rioz est maxima. Ex hoc in  
fert Dialectib⁹ q̄ nos contingit  
plura esse contraria vni. quia cum  
contrarietas sit maxima ex parte  
differētiarū quasi ultimaz. vni  
us autem diuersi non p̄t esse plura

ultimo q̄ duo. sicut enīz videmus  
quod vni⁹ recte lince sunt duo p̄  
cta extrema. nec iteruz ultimo est  
aliquid ulterius. Unde impossibl  
le est si contrarietas sit talis maxi  
ma distans q̄ vni contrarioz  
contrariantur aliqua duo quasi ul  
tima.

Deinde ostendit Aristotelemo  
duz quibus aliqua dicatur contra  
ria seu priuatim opposita. aliqua  
enīz dicuntur contraria que habent in  
se contraria ut ignis et aqua. Alia  
vero quia faciunt contraria utcale  
faciens et frigefaciens. Alia vero  
sunt virtualiter activa talūz ut ca  
lefactiūs et frigefactiūs. alia vero  
quia sunt acceptioes contrarioz  
ut calefieri et frigefieri. aut p̄ hoc  
abiectiones dictiorū contrariorū ve  
corripū caliditatis et frigiditatis.

Consequenter compatib⁹  
cōūarietatez ad alias oppositoes  
dicens q̄ sunt quatuor genera op  
positioes ut dictu⁹ est quinto hu  
ius. Primum est contradictionis cuius  
ratio est q̄ contradictione excluditur  
in omnib⁹ alijs tanq̄ prius et sim  
plicius opposita et fm quodcuyaqz  
gen⁹ oppositois impossibile est. si  
mul existere. qd quidē contingit ex  
hoc q̄ alter⁹ oppositorū de sui ra  
tioē habet negationes alterius. sic  
de ratione ceci est q̄ sic uen vidēs

¶ de ratione nigri q̄ sit nō albus. de ratione filii q̄ sit nō pater cuius est filius. Contrarietas tamē ¶ contra dictio nō sinit omnimode idem. quia in contradictione nō est aliquid me diu; ut patet quarto bus<sup>2</sup>. Continuit autem hinc contraria esse medi uis. Tres priuationes ¶ contradictione nō sunt idem absolute. quia licet priuatio sit quedam contradictione incongrua vnuus priuationis oppositorum est negatio alterius. tamē priuationis proprie sumpta ponit subiectum aperte natum. contradictione autem de sui ratione nec potest existentia subiectum nec apertitudines in subiecto. Etinde extremus contradictionis verifica tur de ente ¶ de non ente. ut animal nō videt etiam nō ens nō videt.

Notandum autem q̄ Philosopbus dicit q̄ generatores nō sunt nō solum ex forma seu habitu forme ad priuationem. sed etiam est opposita ex priuatione forme et sp̄ci ad binum. Ad cuius contradictionem dicendum q̄ priuationis est duplex. quedam enim est que habet immediatum ordinem ad subiectum. nec respicit subiectum mediare formam. Exemplus tenebra respicit mediā isto modo. ¶ de illo intelligit dicendum Philosopbi. si cur enim hoc modo est transitus ab habitu ad priuatum. sic potest esse concordia entis de lucido sit tenebrosus.

¶ de tenebroso sit lucidus. illa est priuatione que habet ordinem ad subiectum. nō tamen nisi mediante forma. quatenus enim corruptio illius forme. Exemplus cecitas respicit oculum. hoc modo mediare virtus et mors corpus mediante vita. non sit sic tamen prius de dīa q̄ dato q̄ aer nūc esset lucidus seu lucifer subtiliorius esset tenebrosus.

De secunda sc̄tis intelligit od̄ens Philosopbi in predicatione Christi q̄ a priuatione in habitu non est regredire possibilis sapientia naturae.

Aliud poterit dici metuens q̄ q̄dam est priuatione causa habitus est a principio innato causimod̄ est ceteras. q̄ virtus est a principio habita. illa est priuationis causa habitus est a principio extrinseco ut te nebea in medio. De pais facilius dicitur Philo in predicacione. nō est de sc̄tis. Alterum dicit p̄b̄s q̄ is nō in eī genere sit contrarietas sp̄cie in eī genere tamen sit contrarietas deinde r̄tilap. oī enī differentie diversitate generis descendendo vñs ad iudicium duas s̄c dīcēt sc̄tis. cū una dicit priuationis alterum l̄cū cū h̄ potest aliq̄d positiū sitius. irrōale eiū n̄m priuat vel negat dīcēt sibi oppositū. irrōale. s̄c ul̄c h̄ potest aliq̄d positiū cū ex ipsa et genere habeat contrarium aliq̄d sp̄cio hoc nō sit q̄ dīcēt sunt ea et q̄nd p̄b̄cōrum

M 3.

Postremo dicit Aristoteles in  
hoc decimo q̄ corruptibile et incor-  
ruptibile differat plus q̄ genere.

Tro quo notandus q̄ duplex  
est genus scilicet phisicū et logicū  
Primum genus dicit substantiale si  
ue materia sive subiectus. unde il-  
la dicuntur sic idē genere isto mo-  
do quecumq; habent idē subiectū  
vel materiam circa quā possunt  
babere transmutationes mutuam  
Et que nō possunt habere nō sunt  
idē genere. hoc modo dicit Pthol-  
ophus de hoc genere. Genere  
quidē differat quoniam non est com-  
munius materia nec generatio ad  
inuicem. et de tali genere loquitur  
hic quādō dicit q̄ corruptibile et  
incorruptibile differat plus q̄ ge-  
nere. Incorruptibilia sūt Pthol-  
ophus vel non habent materialim octauo  
huius. vel si habent non tamē tales  
q̄ possunt cuī corruptibilibus ha-  
bere transmutationē mutuā. quia  
iāz nō essent incorruptibilia. Se-  
cundus autē genus logicū est q̄  
est p̄dicabile de pluribus. Unde  
illa dicuntur esse in eodē generē isto  
modo q̄cumq; sūt aliquid cōi p̄dicabi-  
li cōmet. et de tali genere nō intelligit  
Ptholophus. sūt enim corpora et incorpo-  
ra hanc ut corruptibile et incorrupti-  
ble. et m̄ bñt aliquid cōi p̄dicabile  
bi qd. sūt solum. et intelligo de incor-